

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination

December, 2016 00095

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS BECE-214 : AGRICULTURAL DEVELOPMENT IN INDIA

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer the questions from each section as directed.

SECTION - A

Answer any two questions from this section in about 500 words each : 2x20=40

1. What are causes of low productivity in Agriculture ? How could it be improved ?
2. What are the determinants of cropping pattern in our country ? Discuss the long term implications of current trends in cropping pattern.
3. Discuss the linkages of agricultural sector to non-agricultural sector. Elaborate the importance of agriculture in the Indian Economy.
4. Discuss the impact of agricultural prices on different segments especially on cropping pattern, technological change and international competitiveness.

SECTION - B

Answer any four questions from this section in about 300 words each : $4 \times 12 = 48$

- 5.** What are the determinants of agricultural development ? How do they Promote Industrialisation ?
- 6.** What is crop diversification ? How could it be used to promote the national interest of employment generation and sustainable development ?
- 7.** Discuss the major differences between Green Revolution and GM technology.
- 8.** Discuss the impact of institutional credit on capital formation in agriculture. What are the problems faced by the farmers in availing such credit ?
- 9.** Elaborate the factors determining Agricultural Price Policy.
- 10.** What are the main features of MNREGA ? What were the two major efforts introduced for 'greater inclusion and spread' in it.

SECTION - C

- 11.** Distinguish between **any two** of the following : $2 \times 6 = 12$
 - (a) Multiple Cropping Pattern and Mixed Cropping Pattern.
 - (b) Regulated and Unregulated Markets
 - (c) Food Inflation and Price Inflation in India.
 - (d) Partial Factor Productivity and Total factor Productivity in Indian agriculture.

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

बी.ई.सी.ई.-214 : भारत में कृषि विकास

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार दीजिए।

खण्ड - अ

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक लगभग

500 शब्दों में दीजिए।

 $2 \times 20 = 40$

1. कृषि में न्यून उत्पादकता के कारण कौन से हैं ? इसे किस प्रकार सुधारा जा सकता है ?
2. हमारे देश में फसल प्रणाली के निर्धारक तत्व कौन से हैं ? फसल प्रणाली की वर्तमान प्रवृत्तियों के दीर्घकालीन प्रभावों की विवेचना कीजिए।
3. कृषि क्षेत्र का गैर-कृषि क्षेत्र से संबद्धता की विवेचना कीजिए। भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि के महत्व की व्याख्या कीजिए।
4. कृषीय कीमतों के विभिन्न क्षेत्रों विशेषतः, फसल प्रणाली, तकनीकी परिवर्तन एवं अन्तर्राष्ट्रीय प्रतिस्पर्धाशक्ति पर प्रभाव की विवेचना कीजिए।

इस खण्ड से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक लगभग
300 शब्दों में दीजिए।

4x12=48

5. कृषीय विकास के निर्धारक तत्व कौन से हैं ? ये किस प्रकार औद्योगीकरण को प्रोत्साहित करते हैं ?
6. फसल विविधीकरण किसे कहते हैं ? रोजगार सृजन एवं सतत विकास के राष्ट्रीय हित को प्रोत्साहित करने के लिए इसका उपयोग किस प्रकार किया जा सकता है ?
7. फसल की हरित क्रान्ति (GR) तकनीक एवं आनुवंशिक संशोधित (Genetically modified) तकनीक के बीच बृहत् अन्तरों की विवेचना कीजिए।
8. कृषि में पूँजी निर्माण पर संस्थागत साख के प्रभाव की विवेचना कीजिए। कृषकों को इस प्रकार के साख प्राप्त करने में कौन सी समस्याएँ हैं ?
9. कृषीय कीमत नीति को निर्धारित वाले तत्वों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।
10. MNREGA के कौन-से मुख्य लक्षण हैं ? वे कौन से दो बृहत् प्रयास थे जिन्हें 'अधिक समावेश एवं प्रसार' के लिए इसमें सम्मिलित किया गया है ?

11. निम्न में से किन्हीं दो के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। $2 \times 6 = 12$

- (a) बहुगुणी फसल प्रणाली एवं मिश्रित फसल प्रणाली
 - (b) नियन्त्रित एवं अनियन्त्रित बाजार
 - (c) खाद्य मुद्रा स्फीति एवं कीमत मुद्रा स्फीति
 - (d) कृषि में आंशिक साधन उत्पादकता एवं कुल साधन उत्पादकता
-